
PORTARIA Nº 93, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 
(PUBLICADA NO DOU DE 25/11/15, SEÇÃO I, PÁGINA 59) 

 
 

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e 

 
Considerando a possibilidade de a Câmara dos Deputados maximizar a utilização de 

superávit financeiro de Recursos Próprios Não Financeiros para atender despesas com a ampliação do 
Edifício Anexo IV e a construção do Anexo V, e liberar Recursos Ordinários, de livre aplicação, que 
atualmente financiam essas despesas, resolve: 
 

Art. 1º  Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos 
constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne à Câmara dos Deputados.  

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 

ESTHER DWECK 



 
ÓRGÃO: 01000 - CÂMARA DOS DEPUTADOS 
UNIDADE: 01901 - FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS  
ANEXO I OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 100.000.000 
  PROJETOS        
01 122 0553 10AT Ampliação do Edifício Anexo IV       95.000.000 
01 122 0553  10AT 5664 Ampliação do Edifício Anexo IV - Em Brasília - DF       95.000.000 
   F 4 2 90 0 350 95.000.000 
01 122 0553 7710 Construção do Anexo V       5.000.000 
01 122 0553  7710 5664 Construção do Anexo V - Em Brasília - DF       5.000.000 
   F 4 2 90 0 350 5.000.000 
TOTAL – FISCAL 100.000.000 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 100.000.000 
 
    

 
ÓRGÃO: 01000 - CÂMARA DOS DEPUTADOS 
UNIDADE: 01901 - FUNDO ROTATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS  
ANEXO II OUTRAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) RECURSO DE TODAS AS FONTES R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

0553 Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados 100.000.000 
  PROJETOS        
01 122 0553 10AT Ampliação do Edifício Anexo IV       95.000.000 
01 122 0553  10AT 5664 Ampliação do Edifício Anexo IV - Em Brasília - DF       95.000.000 
   F 4 2 90 0 100 95.000.000 
01 122 0553 7710 Construção do Anexo V       5.000.000 
01 122 0553  7710 5664 Construção do Anexo V - Em Brasília - DF       5.000.000 
   F 4 2 90 0 100 5.000.000 
TOTAL – FISCAL 100.000.000 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 100.000.000 
 
    

 

 
 
 



 


	Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

